



Handicaprådet

Handicaprådets Sekretariat
Bernstorffsgade 17, 5. sal
1592 København V
Tlf. 20 53 56 92
handicapraad@sof.kk.dk

Handicaprådets hørings svar vedr. Københavns Kommunes Handicappolitik 2023-2026

Handicaprådet takker for det fremsendte udkast til Københavns Kommunes Handicappolitik 2023-2026, som Handicaprådet har læst med stor interesse. Handicaprådet vil også gerne kvittere for det gode stykke arbejde der er gjort med at udarbejde politikken og gøre den mere konkret.

30. november 2022

Indledningsvist vil Handicaprådet gerne understrege vigtigheden af, at ambitionerne i Handicappolitikken omsættes til konkrete tiltag og en generel prioritering af Handicapområdet. Handicaprådet kunne godt ønske sig, at de gode ambitioner på handicapområdet også kunne ses i fx 6-by nøgletallene. København bør, som landets største kommune, være en foregangskommune ift. at give Københavnerne med handicap de bedst mulige betingelser for at leve et godt liv.

I det fremsendte materiale nævnes samarbejdet med pårørende ikke. Handicaprådet ser gerne, at pårørendesamarbejdet får en plads i Handicappolitikken, idet rådet tror på, at det gode pårørendesamarbejde, hvor fokus er på borgerens hele liv, netværk og ressourcer, er til alles fordel. Samtidig er det vigtigt at være opmærksom på, at ikke alle borgere har pårørende.

Forord

Det er vigtigt for Handicaprådet at pointere, at regler og love er med til at sikre borgernes retssikkerhed og lovmedholdelighed i de beslutninger og afgørelser, som kommunen træffer. Når dette er sagt, er Handicaprådet positivt stemt overfor afbureaukratisering af unødige regler.

På den baggrund foreslås følgende tilrettet i Forordet, således at det fremgår, at der er tale om unødigt bureaukrati/unødige regler: *"I Københavns Kommune vil vi i Socialforvaltningen ikke desto mindre gerne arbejde målrettet for at blive så fri af bureaukrati, som det er muligt inden for de gældende regler"*.

Erfaringerne fra handicappolitikken 2018-2022

Handicaprådet er positive overfor, at der bygges ovenpå de gode erfaringer i København. Når det er sagt, mener Handicaprådet, at det handicap-politiske arbejde i København også bør være med afsæt i forskning og faglighed, ligesom der kan bygges ovenpå andre kommuners gode erfaringer.

Socialpolitik og Udvikling
Bernstorffsgade 17
1577 København V

EAN-nummer
5798009683052

1. Mere tillid mellem borgere med handicap og kommunen

Handicaprådet er meget enige i, at det er vigtigt for tilliden mellem borger og kommune, at der træffes korrekte afgørelser. Handicaprådet vil gerne opfordre til, at kommunen forsat har fokus på Ankestyrelsens omgørelsesprocent på handicapområdet, og at det overvejes, om der er brug for en konkret handleplan med henblik på at nedbringe omgørelsesprocenten.

2. Lettere adgang til hjælp

Handicaprådet er positive overfor, at Handicappolitikken fokuserer på lettere adgang til hjælp. Det er vigtigt, at kommunen også understøtter de borgere, som har et kommunikationshandicap eller et andet sprog. Det gælder både ift. digital tilgængelighed, tolkning og tegnsprogstolkning. For nogle borgere vil det være nødvendigt at finde alternative løsninger ift. kommunikationen mellem borger og kommune.

Handicaprådet er desuden meget enige i, at borgere med handicap skal have lettere adgang til den hjælp, de har behov for. Derfor mener Handicaprådet også, at det bør være muligt at få assistance, når en borger med handicap møder fysisk op i borgerservice. Her er det helt centralt, at assistancen ikke skal bestilles på forhånd, idet det er vanskeligt at vide på forhånd, at en given opgave vil volde udfordringer, ligesom der ofte vil være behov for at få løst opgaven indenfor en kort tidsramme.

3. Københavns Kommune vil arbejde med universelt design, så byen bliver mere tilgængelig for flere

Handicaprådet er meget enig i, at universelt design og tilgængelighed skal tænkes ind i alle de løsninger, der laves i byen – både hvad angår det fysiske rum, kommunens hjemmesider og i servicedesign.

Konkret vil Handicaprådet gerne opfordre til, at kommunens hjemmesider gøres mere tilgængelige. Handicaprådet er opmærksom på, at Københavns Kommune allerede arbejder hermed, men vil også gerne understrege, at der er lang vej endnu.

4. Børn og unge med handicap lærer og trives bedre i dagtilbud, fritidstilbud og skole

Handicaprådet foreslår, at fritidslivet for børn og unge med handicap skrives frem i Handicappolitikkens punkt 4 vedr. Børn og unge med handicap lærer og trives bedre i dagtilbud, fritidstilbud og skole.

Mange børn og unge med handicap kan føle sig isolerede qua deres handicap, og her kan fritidsaktiviteter – udover at udvikle sociale og almene færdigheder – spille en vigtig positiv rolle ift. at minimere isolation og ensomhed. I den forbindelse, er det naturligvis helt essentielt, at der er mulighed for ledsagelse til fritidsaktiviteter.

5. Flere skal have adgang til beskæftigelse og uddannelse – Københavns Kommune vil føre an som det gode eksempel

Handicaprådet bakker op om målsætningen om at flere skal have adgang til beskæftigelse og uddannelse – og er glade for, at det i budget 2023 er besluttet at videreføre HF Inklusion+ for unge med diagnose i autismespektret eller med tilsvarende behov.

I forlængelse af ovenstående kan Handicaprådet henvise til analysen *Evaluering af ASF-klasser og særligt tilrettelagte klasser* foretaget af EVA i 2022, som dokumenterer, at ASF-klasser, eller særligt tilrettelagte klasser, bidrager til, at flere unge kan bringes igennem uddannelsessystemet. Handicaprådet synes, at dette er et fint eksempel på, hvordan Københavns Kommune i sit handicappolitiske arbejde kan tage afsæt i forskningen jf. s. 1 i nærværende høringsvar (afsnit vedr. erfaringer fra handicappolitikken 2018-2022).

6. Hverdagsliv med livskvalitet

Handicaprådet er meget enig i, at borgere med handicap, ligesom øvrige københavnere, skal have mulighed for et godt hverdagsliv og få den nødvendige støtte til at opnå dette.

Afsnittet vedr. hverdagsliv med livskvalitet rummer gode ambitioner herom, men Handicaprådet savner konkrete bud på, hvordan dette sikres fx understøttelse af borgers sociale liv og livsfortælling (det kan fx være i form af tætte, trygge relationer til faste kontaktpersoner på botilbud), ledelse til læge og fritidsliv, mulighed for ferier mv.

Handicaprådet vil desuden gerne påpege, at borgerens boligsituation også er vigtig for så vidt angår målsætningen om hverdagsliv med livskvalitet. Hertil vil Handicaprådet gerne understrege, at ingen borgere bør flyttes fra deres bolig uden samtykke.

Afsluttende kunne Handicaprådet godt ønske sig, at der foretages en årlig skriftlig status ift. de konkrete målsætninger i politikken – som supplement til de årlige drøftelser med de stående udvalg. En årlig status vil sikre at der følges op på de enkelte målsætninger og at konkrete initiativer realiseres.

På vegne af Handicaprådet



Janne Sander,
Forperson for Handicaprådet i Københavns Kommune